
STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ
Magistrát města Karviné

Materiál pro 19. řádné zasedaní Zastupitelstva města Karviné, konané dne 19.05.2025

Souhlas s realizací a deklarace finanční spoluúčasti obce pro Slezskou diakonii na 
projekt „Housing First - podpora bydlení ve Slezské diakonii“

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Karviné

schválilo

záměr Slezské diakonie, Na Nivách 7, 737 01 Český Těšín, IČ 654 685 62 realizovat projekt „Housing First - podpora 
bydlení ve Slezské diakonii“ a schválilo deklaraci finanční spoluúčasti obce pro Slezskou diakonii, na realizaci projektu 
„Housing First - podpora bydlení ve Slezské diakonii“ v období od 01.09.2025 do 30.06.2028 ve výši maximálně Kč 
141.176,-- ročně s tím, že v roce 2025 bude poskytnut alikvotní podíl z roční částky na období 4 měsíců ve výši Kč 
47.059,-- a v roce 2028 bude poskytnut alikvotní podíl z roční částky na období 6 měsíců ve výši Kč 70.589,--. Celková 
výše finanční spoluúčasti obce na dobu 34 měsíců tak bude činit maximálně Kč 400.000,--, a to za podmínky zapojení 
Slezské diakonie do projektu po celé realizační období.

Důvodová zpráva:

ZM-19-OSo-Deklarace finanční spoluúčasti na projekt Housing First SLEZSKÁ DIAKONIE-DZ.pdf

Přílohy k důvodové zprávě:

ZM-19-OSo-Žádost Slezské diakonie o podporu a deklaraci-1D.pdf

Vyřizuje: Odbor sociální, oddělení sociálního plánování a podpory

Bc. Andrea Wiechećová

Schválil: Mgr. Martina Smužová MPA (vedoucí odboru) v. r.

Předkládá RM: Radim Slíva (náměstek primátora) v. r.



◼ STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ  
Adresa sídla: Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryštát  Strana 1 / 2 

 

Důvodová zpráva 

Souhlas s realizací a deklarace finanční spoluúčasti obce pro Slezskou diakonii na projekt 

„Housing First - podpora bydlení ve Slezské diakonii“ 

Zastupitelstvo města rozhoduje dle § 85 písm. c) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších 

předpisů. 

Slezská diakonie (dále jen SD) se obrátila na Odbor sociální se žádostí o podporu realizace 

pokračujícího projektu „Housing First – podpora bydlení ve Slezské diakonii“ na léta 2025-2028  

a o deklaraci finanční spoluúčasti obce na realizaci uvedeného projektu (Housing first = bydlení 

především). Jedná se o pokračování projektů SD, zabývající se problematikou zabydlování osob bez 

adekvátního bydlení, či osob v bytové nouzi do bytů s podporou sociální práce, se kterými má SD 

zkušenost již od roku 2017 (žádost SD včetně rozpočtu projektu je přílohou č. 1 k důvodové zprávě). 

Daný projekt Housing First (dále HF) se v Karviné zaměřuje na jednotlivce, kteří čelí duševnímu 

onemocnění nebo závislostem, jež komplikuje jejich schopnost postarat se o sebe a fungovat ve 

společnosti. U těchto osob vzniká velké riziko, že spadnou do systému sociální podpory ze strany 

sociální práce obce a veřejného opatrovnictví, což s sebou pak nese vysokou zátěž pro obec.  

Jednou z výhod HF je velmi intenzivní podpora zaměřená na upevnění či znovu získání kompetencí  

v oblasti samostatného bydlení, platební morálky, finanční gramotnosti, přístupu ke zdravotní péči, práci 

se závislostí (minimalizace škod), kontakty s rodinou, sousedské soužití, hledání zaměstnání se 

zapojením na trh práce a prevenci ztráty bydlení, na což nemá sociální práce obce, ani veřejné 

opatrovnictví, z jejichž agendy tito občané často bývají, dostatečné kapacity.  

Přehled realizovaných projektů HF v Karviné: 

1. 2017-2020 „Sociální bydlení s doprovodným programem“- zapojeno přes 132 klientů bez 

domova, ohrožených ztrátou bydlení nebo žijících v nevyhovujícím bydlení. Z toho bylo 26 

osobám sjednána nová standardní forma bydlení (nájem, podnájem), dalším osobám byla 

poskytována podpora v udržení bydlení a poradenství. 

2. 2020-2022 projekt „Housing First ve Slezské diakonii“ - zabydleno 12 domácností (bytů), 

dalším 13 osobám byla poskytnuta podpora v bydlení a poradenství. 

3. 09/2022 do 08/2025 – „Housing First Slezská diakonie“ - zabydleno 21 domácností (bytů), 

intenzivní podpora sociální práce byla poskytnuta 20 osobám. Jednalo se mimo jiné o 3 osoby 

bez přístřeší, 4 osoby omezené ve svéprávnosti, kdy opatrovníkem je město, kteří dlouhodobě 

žili v nevyhovujících podmínkách ubytovny, azylových domů, či noclehárny. 

Nižší míra podpory a sociální poradenství bylo poskytnuto 95 dospělým osobám, v celkovém 

počtu 3400 hodin přímé práce a 12 osobám z předešlého projektu byla poskytnuta podpora 

zaměřená na prevenci ztráty již získaného bydlení. V rámci poradenství bylo identifikováno 

dalších 50 osob, které se ocitly v bytové nouzi a potřebují pomoc s nalezením vhodného bydlení.  

Připravovaný projekt „Housing First-podpora bydlení ve Slezské diakonii“ je plánován na dobu cca 

3 let (od 01.09.2025 do 30.06.2028) a bude realizován ve třech městech (Karviná, Třinec, Frýdek-

Místek). V rámci projektu budou podpořené osoby opět zabydlovány do bytů společnosti Heimstaden 

Czech, s.r.o., na základě nájemní smlouvy s minimální dobou trvání nájmu 6 měsíců/1 rok, s možností 

dalšího prodloužení. S podporou Housing First (intenzivní podpora) by se jednalo o 8 bytů v Karviné.  

Projekt cílí zejména na jednotlivce s duševním onemocněním, závislostmi, zhoršeným zdravotním 

stavem, kteří žijí v nevyhovujících podmínkách (např. azylové domy, noclehárny, ubytovny, ulice, stany, 

garáže, bydlení osob s omezenou pohyblivostí v obtížně přístupných bytech) a pro získání a udržení 

bydlení potřebují často velkou míru podpory ze strany sociálních pracovníků a dalších profesionálů. 

Usiluje o eliminaci bezdomovectví u osob, které většinou již vyčerpali všechny možnosti a v bydlení 

selhávají. 



Strana 2 / 2 

V rámci projektu vždy probíhá velmi intenzivní spolupráce se sociálními pracovníky Odboru 

sociálního a současně je sledováno, zda nedochází k narušování občanského soužití v domech, 

kde jsou poskytovány byty.  

I po skončení projektu bude pokračováno v podpoře klientů při udržení očekávaných změn, a to 

prostřednictvím sociálních služeb a komunitních programů. 

Financování projektu: 

Celková maximální výše způsobilých výdajů na projekt je cca 25.000.000 Kč, a to na realizaci projektu 

ve třech městech po celé projektové období, tj. 34 měsíců (od 01.09.2025 do 30.06.2028). Oproti dříve 

realizovaným projektům je nově stanoven povinný podíl žadatele na financování projektu ve výši 

5 % z celkových způsobilých výdajů, což činí částku 1.250.000 Kč, kterou SD není schopna zajistit 

ze svých zdrojů.  

Podíl jednoho města na způsobilých výdajích na celé období činí 416.667 Kč. SD požaduje deklaraci 

finanční spoluúčasti ve výši 400.00 Kč na období 34 měsíců, tj. na dobu realizace projektu. 

Celkové výdaje na projekt (34 měsíců):                   24.999.996 Kč 

Podíl žadatele 5 %:                                                    1.250.000 Kč 

Podíl 1 města:                                                               416.667 Kč – SD požaduje 400.000 Kč 

Částka na 1 měsíc (400.000/34 měs.)                       11.764,70 Kč  

Částka na období 1 roku (11.764,70 Kč x 12 měs.)      141.176 Kč  

Projekt bude zahájen 01.09.2025 a ukončen 30.06.2028, proto na období let 2025 a 2028 bude 

poskytnut alikvotní podíl, a to v roce 2025 ve výši 47.059 Kč (11.764,70 kč x 4 měs.) a v roce 2028 ve 

výši 70.589 Kč (11.764,70 Kč x 6 měs.).  

Částka na rok 2025 bude hrazena ze schváleného rozpočtu Odboru sociálního.  

Žádost Slezské diakonie byla projednána na příslušné pracovní skupině Komunitního plánování a 

následně i v Komisi sociální, která následně vydala souhlasné stanovisko a doporučila schválit deklaraci 

finanční spoluúčasti obce na projektu „Housing First - podpora bydlení ve Slezské diakonii“.  

Z výše uvedeného důvodu Odbor sociální doporučuje podpořit SD v realizaci pokračujícího projektu 

Housing First. SD je schopna v rámci kontinuity na návazné sociální služby a v úzké spolupráci 

s Odborem sociálním pružně reagovat na případné nesnáze klientů tak, aby klienti nebyli zátěží pro 

sousedské soužití a byl zachován sociální smír ve městě. 

Proto doporučuje schválit deklaraci finanční spoluúčasti obce pro Slezskou diakonii, Na Nivách 7, 

737 01 Český Těšín, IČ 654 685 62, na realizaci projektu „Housing First - podpora bydlení ve Slezské 

diakonii“ v období od 01.09.2025 do 30.06.2028, ve výši maximálně 141.176 Kč ročně. V roce 2025 

bude poskytnut alikvotní podíl z částky na období 4 měsíců, ve výši 47.059 Kč a v roce 2028 bude 

poskytnut alikvotní podíl z částky na období 6 měsíců, ve výši 70.589 Kč. Celková výše finanční 

spoluúčasti obce na dobu 34 měsíců tak bude činit maximálně 400.000 Kč, a to za podmínky 

zapojení Slezské diakonie do projektu po celé realizační období.    

 

 

 

 

 

 



Příloha

Příloha č. 1 k důvodové zprávě

m

HÉ11© m
DD

Pňnaslme svélIo GG mmm

EEE
potrebným

Snnnárnii měno Kan1ná

nn xál

Fryštát-lá 72*l

733 01 Karviná

Sl h ii

Hounng Fn-sK Slezdú dnkome

Na Nwáeh 7

m m % mm

V Kamne'. dne 20 03.205

Židost o dekhrzci : podpm renlince projektu pod nnzvem ..Housmg fim — podporn bydlení

ve Sluské diakonii"

smá MMM „ výmzmny'm posk)1ovitelm www M volnese mm

hohlemztikou hydleni a budnmovecIvi ):me se ma zabým „ž \: roce mm kdy m realizován

ployam mmm mmm s doprovodným prognmem ve 4 měslech Moravskasleuke'ho knJe

(Kamná. Frýdek-Mistek. Třinec. Rýmařov)

Do prognmu by1o vKaxvnné zapojeno přes lš2 klimúhezdnmm:„ohxnž=nýchzn-itau

mm nebo mm \: neq'hmmicim bydleni nebo mmm mm www \: naluení . ziskáni

vhodného dlouhodobého náJemního & podnáJemniho h_vdlem'. mebo v ziskáni byd1ení zpět a začleněni

se do 5polečnosh. Z toho M osobám byla s;ednána nová standaIdni forma byd1em' (nájem podnáJem)

Nás1edně hyl v letech 2020—2022 realuován www Housmg mm ve Slezské mmm

\'rámu něh0Ž bvlo \'e měslě Kmmá zabvdleno l2dunimsli(8muží3žnly_lnmh

samo'zwnelka) Dalšim u osobám byla poskytnuta podpom \: mmm a pomdulstvi, Men podpoiene'

osoby www mm www jednomvci (s duŠe'rnim onemocněnim nebo mmm osoby v bytové

mmm jako maay 5 mm samožwilele'. pm rodiny 5 mm aaa domáciho mm semoři. : osoby v

mmm : nevyhovujícim www Cilem mmm byla aa aaa podpo plevence mm mmm a

podpoxa v hledáni mmm bydleni.

Současny mmm realizovaný v lelech lOZ2—2015 (do 08*Z025) je opět reahzován

u všech třech městcch V rámci proje.an by]o v Kmme' zabydkno 21 domácnosn' (byh'l). mtenzxvni

podpora byla poskymma ZO osobám. N\žší mm podpoty a souálni pondmstvi bylo poskytnuto

95 dospělým osobám. v ulkow'm počIu 3400 hodm přime' práce Dny poradenství ]šme \dennňkovah

dalšich 50 osob. mm se oudy v bylove' mm : akumě polřebuJi pomoc s nalezením vhodného b_vdkm'

Tenlo mojekt byl oproti předchozím mmmin v redizaci podpoxy zaničřene' nn premencl ztráq'

byd1en'L v !ámci klere' byly podpořeny osoby z předchozich projeků. u níchž bylo zzpodebí návazné

podp0ry \'edoudk mmm mmm : w osoby propadaly & stále propadaJi sm' souáhúch mm kdy

„ pamm jmých sociáhn'ch mm nebylo mm osoby v byd1eni mm v mm lélo mmm „

bylo v Karvmé podpoieno \'ud1žAní mmm 11 osob : předgšlého www Tam akt-mm se nám velmn

osvědčila. „ mm hodnocuu m ze strany plana)imal=lů, I nadále p1ánu]eme měm podporu u

domácnosti v obhsu' udxžení si bydlmí. q. osnb zabydlených „2 \' piedchozích projdnech www

◼
sruummí mmmKARVINÁ

Adresa sídla: Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryštát Strana 1 m



s cca 5m) a xake' nových mmm aa akmálně mm v mm a mi by bez konn'nuálm' podpory ble

Akmálně m navázanou velnu dobrou menoborovou spol\|prÁci s cennem d\\Še\'ního

mm psychiatry. hhh mmm službami. úřady „„ . mgisuámmomých měst

Zaměřeni projektu. jeho \'ize a směřm'a'ní

mm Housing mm Slezská mmm „ založzn „ inovanvnim mmm k mm mm

l“ Ú .“.l ... . \ "PÍ'Í „„ aa ] mi 'již

wmvCRdhuánthn).kmýbylvyuživhpředzvšmvobhsúřáaňbmdmmí

Podpořené W
budou zabyd1m'ány bez předchozi připraw ů splnění www

do standarmich lmů společnosti Heimstaden Czech 5 m.. na základě ná3emni smlouvy s M

dobou mm nájmu 6 mmm rok & mmm mm mmm mmm by se o 8 ma vrámci

mmmmmm)5yymupřequnpwinydkwmuiqmcd.me

s ohledem k možnostem pmna]imatel\=|. VŠmhnl záJemm hudou píecházer do adekvámnza mmm

zeJménn z dzylových doimí notleháxen. ubytoven. : přelidnčne'ho h_vdleni ; : ne'vyhouijicího bydl=ni

posk)1ovaném soukxomýml subjekty (b31y m somálniho mmm mm mmm obydlí. přehdněnost

m1 MMM 1.th mm osob s mmmm pohyhlivostí v aaa piismpných mm

apod.) Cilem mem „ nabidnout podpořený'm osobám intenzwní & www podpom_ mmm na

pnncipech Housing First. s cilem udižení adehávnůio bydlení, zomvem'. integnce do komuniw

: zapo_|eni m n mm

Z domvadních :kux'ennsn' u půsabenipr'edešb'rh www evidujeme :výíenau pvpni'vku pa

naších :lužbách, rujen : r'ad :ájemců mmomých, aIe mlre' : ind sorin'lních .vlužvb :: :ocuilnirh odboni

maglsnánijednntlm'wh mm

Projekt se mměhue m:

Rychlé umís(ěn|' khentů do standardnich bytň.

Prevence a podpora sousedského soužm' (podpora přl navazováni : www dobrých

sousedských mmm & mm mpmmna

Intenznm' : mmm podpora

Pm'ence znáty bydleni. smb1l1zac| bvotní smlace mm; a uqu na nn práce

Sniiováníí socúlmhc vyloučenii a WWmmm mm

Ekonomické přiuosy projektu

mm Housmg First mm íeší bytovou num. * přma'ší ; konhe'mi ekonommke' mm

Snižm ám' nnklndú nn pohytové sariálni slnibv — Cena za poby1]ednoho mmm v azvlow'm

domě se pohybun mezi 12 000 až 15 000 Kč měsičně. Housing Fm! mo náklady dlonhadohě

elinnnuje přewdenim khentů do samostatného bydleni

Z\Tšováni :konomické soběstnčnosti kliumi — Stnbdlzace www je přimý'm předpokladem

pm mmm m m: mm Naše m ukaznjí. že během ]ednoho mu od zabydlení si až oo %

khenui naleme mm nebo se zapmi do mkvahEkačních progxamů.

Snižovám' \'eřejuých \ýdajů — Prevence bezdomovecm' phnášl mm v mm mmmch

j\\snce a sociálnich slnžebV Každý khenL který se stablhzuje v bydleni a zaměstná. přmáší

společnosn' ročně úsporu 200 000 - 300 000 Kč

sme ; m



)lěiilelné uknm lele úspéšnosri

Abychom mmm eíeknnm pm1ekm_ slečuJemewwqu md1kátory

Min ulržuí h_wllni — oědúvime (dk MM zlmimnsh). 22 více M M'. ldinnů

si www udxží de'1e ntŽ 1 mLy.

Zaměsmanostkliemů—m|mmáluě 60 ".khenn'xsl m]deprámeose zapoji doIekvahňkace

Suiženi \311žirám' krizmých služeb —pokles wuživáni azylových domů & mm o BO %

( ílová mmm u oč:k.iv.1n:i mmm

M&túumhhdůmdcimmdinydevbvaémktďisepoÚhji

s d10uhodobým nebo opakovaným bezdommuwim Ci.lo\'ou skupnwu jsou zejména:

mm
\. ngvyhovuJících podminkáth (např u_ylwé domy: www ubyomy.

*wa souálnňm uřízenL MM mm obydli. přehdnč'nost m1 mergehtká námčnost. www

osob s omezmou pohyblívosu' v aaa přismpných www

mm s détmi| ohxoŽené2 málou bydkm' (snažňm se pomoci rodmám. mm ]sou ohrožme'

odebxánim dětí da úslavní péče - každá dúé by milo mitnw' domaD

0čekámné 1měny

n'eIIbn'ug 'Zimví ia mzv mnmmké. dm'ewní w xoc|álnípohody mubmy. mlrohpoun

nepřifomnost nemoa nebopomženi ".

Stabmzaoe bydkni prevence Jeho máty : zapojeni na 1111 práce

ZWšem 13sobě ikh'

Zlepšení zdnvohuho mm a p5yvhosoua'lm' pohody

SmŽováni ek nnnnuckých a souálnich nákladů spo_|ených s bezdomovectvím

Finanmmm' projeklu

mm www os_z4_ou_ Podpora snuálmho bydleni (2)

ijektJe ňmncován: EL' mm xoz'počet „' aaa

Pro NNO: EE 75_735 % mm rozpočet 18.26S % žadarel 5 % (kalegorie ._m.éně ronmutých xe-om'l"

mm 5 %mžadztele)

Maximálni \ýše celkových způsobúých Výdájů „ jeden prqeh. 15 000 000 Kř

0bdobí realjzace: 01.09.105 do 30.06.2028 (M měsiců)

Abychom nnohIi puknčovat v iii znbéhlém projektu (od roku 20l'w'). je pulí'ebn spoluúčnsd

žndmtle š%. nn
1 250 000 (ZK m 3

roky (3 mm).

Slezska dinkonit. bohužel. nnnn \ souřnsné dobé dosmtečné \'Iasrní zdroj e pro pokryri léto

Strana aaa



Délkn nn ui „„ unsledné
projektu m1;-

Ptojektje mp|ánován u
dobu 31et (od 01.09.2025 do 30 6.2028).

Budeme znbydlovat uově (lo 8 bytů \. knždem městě (s iuteuzivui podporou).

skončeníPo Jeho

Plánque poklačomt v podpoře khentů m somálm' služby a www pmgxamy

Chume zapopt aa Housmg mm (soqálnům www vice pmrú.

mm pncovat m mmmm mmmm skxz: zapojeni mmm WWWW obci

u 1ž1

mm Fonan ]e naslaveno uk. ahy by1o dostatečné pm mm očekávaných měn. avšak hurle

nume' ujum ]eho ud:ž1lel.nost : po ukončeni ňnmcování

V tomto abdobi se íeší schválení Zákonn w pndpař! brdkní. herv MW prevenci pomúže

ochránit 1.6 mihonu hdi před pádem do bwove' nouze. 0me1i obchod : chudobou 1 počty dětí.

here' každý- rok konEi ve mm pe'č1. Do deseti let se díkvuěmu sm'ží quet l.id.í ': by\ove' nouzi neJme'ně

o d'etínu 0bcim přmáši osvědčené násuoje : předwdatelne' ňnancováni.

WVBodddnláhmňúmhůhsúapoWuraliwempmjekm

,.Housing lfiln — podpou W ve skzské mmm
která umožm dlouhodobou udIžnelnosi

FajůmCásthpňqňvkupmmEzaáwnisEKnvináodpwídimzpočmMm0Kč

(1l 765 Kčfměsic) na obdobi realjzace projekm od 0 1 .09.2025 do 30 06.2028 (34 měsíců). Tmo částlm

]sme přiyraVem přljmout ve splátkádL půčemž posledni by měla w uhrazena nerozděp m os mm

Děkuyeme „ aa padpom a těšime se u dna spolupKáu

S pozdravem

v 11

wwwHousmg
mm aaa dukomz !ku w mmmmm . pmjeklm-ež1mí

mmm www mmm _sn_2ozs_zo:s

u„.....;.. ...„.|...„;„.„„ W =

sme 4 m



“numtnM—WiM-i—sméumi' ĚĚ$Cezská dakunle

_-_\ _ \„.._\.....|_._| .. \ ....

, \_..a-.-. \ \ | ---ď —4 ....,

„ \_......_......_.. \ ..\ .| .,...4 .a ..

„ =_._.=„._........_.___.._.. má __ _ _

QQ

__.__.. . . .

:m- ___..._..

_____ - - _.

—y—y—..|ý—..___......_... - ....

———-ua-m \ -\ -| _.

__ ....._._.....-. \ a —| ..-.

1—Y—lů

sme s/e



ROZPOČ ET PRoJEKTu/čmNosTl nn obdobi 3 roky

01.05.2025 do(od 30.062028)

Název: ,.Housing Firsl podpora bydIeni ve sIezské diakonii"

ce|kový rozpoeec požadovaná výše

PředpokIádané náklady mqu domce z mzpočtu

měsla

—— " .. __ __
PwiTúkh-iy mm': m m m uuu

—|—|—

—|—|—

* mmm mm: 1 m 000 m ooo \

||. Přemokúané při-ny | |

|a)nvsnwém.tummér»apod | a | D

h)2pvudejexboií.mkb1|vy. MM n n \

c) mmm zdrqů mm na,. mé) W

d)spmmrsl\ých && n 0

j—fe)szqmu o o

01ir'ř0h MMWl W

veře|né fcmy. mchž me aaa aaa Kč (Magsváx měsla FM, Mag|svá|měsuTiinoe)

poiádaIi gramy m 50 Dmxč (nadaoe. dary)

MMM Gnanoováni

mmm (mlmslerstva. kraiské

úřady. obce. |iné) ř
Rekameao! nákladů uvedte www nebo mm H

mm

Výše přispěvku
nožadovsnehc mmm

měsva Karviné :

Jednouwé nákIady speuňkupe.

v Kawiné due n na 2u25 Podp|s mmm

Strana 6 / 6


